
 

ALMA MATER STUDIORUM - UNIVERSITÀ DI BOLOGNA 

VIA GALLIERA, 3 - 40121 BOLOGNA - ITALIA -  TEL. +39 051 277211 - FAX +39 051 260782 - E-MAIL info.cirsfid@unibo.it 

 

Oggetto: Approvazione atti selezione per nr. 1 incarico di lavoro autonomo non occasionale per le esigenze del 
Centro di Ricerca Interdipartimentale Alma Mater Research Institute For Human Centered Artificial Intelligence – 
ALMA HUMAN AI 

 

LA DIRETTRICE 

 

Visti  - il D.D. rep. 59/2024, prot. n. 178 del 03/05/2024 che ha autorizzato l’emanazione di 

un avviso pubblico per il conferimento di nr. 1 incarico professionale di lavoro 

autonomo non occasionale per le esigenze del Centro Alma Human AI. 

- l’Avviso rep. 60/2024, prot. n. 181 del 03/05/2024 con il quale è stata indetta una 

procedura comparativa, per titoli e colloquio, per l’affidamento del sopra menzionato 

incarico di lavoro autonomo non occasionale, della durata di 12 mesi per un impegno 

indicativo complessivo stimato in 1920 ore ed un compenso lordo percipiente pari a 

euro 24.000,00, referente Prof. Antonino Rotolo, avente ad oggetto la manutenzione 

dei sistemi informatici con particolare riguardo all’utilizzo di sistemi di AI generativa, 

sistemi di Exstensible Markup Language, sistemi di gestione basati su NLP, banche 

dati in ambito giudiziario, interfacce web e macchine virtuali gestite da ALMA AI 

nell’ambito dei seguenti progetti del Centro attivi nel 2024: 

- TII Conto Terzi Benini (Contract no. TII/ATM/2031/2020 – TII-NYU-UNIBO-

UNIMORE); 

- 2021 TII Conto Terzi Benini 2^ contratto (Contract no. TII/ATM/2031/2020 – TII-

UNIBO-UNIMORE); 

- FIORIRE – Tender ESA Rovatti; 

- Accordo di collaborazione alla ricerca con il Comune di Ravenna – supporto progetto 

europeo DARE; 

- Accordo Conto Terzi 2022 con ufficio legislativo governo sloveno; 

- Accordo Conto Terzi – Rep. 17/2021 e rep. 71/2022 contratti fornitura di servizio – 

Ministero Giustizia Israele; 

- Accordo Conto Terzi Osce Albania – Rep. 1/2021 e rep. 47/2022 – contratto fornitura 

di servizi – OSCE Albania; 

- DECODE project Palmirani 2020; 

- 2020 Accordo pre commerciale con la Corte dei Conti – Akoma Ntoso; 

- 5715PAL004 – Rep. 31-2014-FAO – Rep. 57-2015 – Rep. 104-2016 – Rep. 121-2017 

– Contratto Conto Terzi 2020-2021 – Attività per progetto “Custimization of Akoma 

Ntoso XML Schema for FAO’s Normative”; 

- 5717PALM04 – Cloud for Europe project – Rep. 10/2017 – AGID – NTT – Agreement 

for the ownership and exploitation of intellectual property rights under the 

realization of a research and development project (pre-commercial procurement); 

Accertata  La copertura della spesa lorda complessiva a valere sui fondi del progetto 



 

ALMA MATER STUDIORUM - UNIVERSITÀ DI BOLOGNA 

VIA GALLIERA, 3 - 40121 BOLOGNA - ITALIA -  TEL. +39 051 277211 - FAX +39 051 260782 - E-MAIL info.cirsfid@unibo.it 

 

5717FARA09 – Trasferimento scuola giur. o dsg per realizzazione test dal 2017, 

titolare Prof.ssa Michela Milano; 

Acquisiti  gli atti della Commissione giudicatrice riunitasi in via telematica il 21/05/2024 in 

adunanza preliminare per la definizione dei criteri preliminari, il 22/05/2024 per la 

valutazione dei titoli e a seguire il 30/05/2024 per i colloqui. 

 

DECRETA  

 

Art. 1 - di approvare gli atti della selezione pubblica, per titoli e colloquio, per il conferimento di nr. 

1 incarico di lavoro autonomo non occasionale per le esigenze del Centro Alma Human AI, di cui 

all’Avviso rep. n. 60/2024, prot. n. 181 del 03/05/2024, nonché gli atti della Commissione 

giudicatrice riunitasi in via telematica il 21/05/2024, il 22/05/2024 e il 30/05/2024;  

Art. 2 - di approvare la seguente graduatoria finale: 

 

CANDIDATO PUNTEGGIO TITOLI PUNTEGGIO 

COLLOQUIO 

PUNTEGGIO FINALE 

Dott. Giuliano Pascali 13/20 26/30 39/50 

Idoneo vincitore 

 

Art. 3 - di conferire al vincitore, Dott. Giuliano Pascali, un incarico di lavoro autonomo non 

occasionale avente ad oggetto le attività indicate in premessa, della durata di 12 mesi per un 

impegno orario indicativo stimato in 1920 ore complessive ed un compenso lordo percipiente pari 

ad euro 24.000,00, referente Prof. Antonino Rotolo;  

 

Per la Direttrice 

Il Vicedirettore 

Prof. Antonino Rotolo 

 
 
 
 
Ai sensi dell’art. 5 e dell’art. 22 della L. 241/1990 e del Regolamento sui procedimenti amministrativi nonché 
dell’art. 5 della D.lgs n. 33/2013 in materia di accesso civico a dati e documenti si forniscono le seguenti 
informazioni:  
Unità organizzativa competente: Centro Alma Human AI   
Responsabile del procedimento: Michela Milano, tel. 0512088226, cirsfid.segreteria@unibo.it 
Accesso civico e Freedom of Information (FOIA):  per l’accesso civico semplice (comma 1, art. 5, D.lgs n. 
33/2013) scrivere alla Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza dott.ssa Elisabetta 
De Toma – e-mail: e.detoma@unibo.it Pec: scriviunibo@pec.unibo.it tel. + 0039 051 2099101; per l’accesso 

https://www.unibo.it/it/ateneo/amministrazione-trasparente/altri-contenuti-1/accesso-civico
mailto:e.detoma@unibo.it
mailto:scriviunibo@pec.unibo.it


 

ALMA MATER STUDIORUM - UNIVERSITÀ DI BOLOGNA 

VIA GALLIERA, 3 - 40121 BOLOGNA - ITALIA -  TEL. +39 051 277211 - FAX +39 051 260782 - E-MAIL info.cirsfid@unibo.it 

 

civico generalizzato (c.d. FOIA, comma 2, art. 5, D.lgs. n. 33/2013) scrivere a dott.ssa Luisa Finotto – e-mail: 
accessocivicogeneralizzato@unibo.it Pec: scriviunibo@pec.unibo.it tel.  + 0039 051 2088596  

mailto:accessocivicogeneralizzato@unibo.it
mailto:scriviunibo@pec.unibo.it

		2024-06-04T15:36:16+0000
	Antonino Rotolo




